O, bu çerçevede nefsi de tabiî, nebâtî,
hayvânî ve insânî olmak üzere kısımlara ayırır.95 Öte yandan nefs, Kur’ân-ı Kerîm’de emmâre,
levvâme, mülhime, mutmainne, raziyye, marziyye ve kâmile olmak üzere yedi mertebede tavsif
edilmiştir. Bu konuda müstakil eser yazanlardan biri de Nakşî Müceddd-i şeyhi Mehmed Sâdık
Efendi (öl. 1209/1794)’dir. O Risâle-i ma‘rifetü’n-nefs adlı eserinde nefsin zikredilen makamlarını
detaylı olarak açıklamıştır.96 Gazzâli de (öl 505/1111) bu konuya oldukça önem vermiş Kimyâ-yı
saâdet adlı eserine “nefsini bilmek” konusuyla başlamıştır. Gazzâli Allah’ı tanımanın yegâne
anahtarının kişinin kendisini ve nefsini tanıma olduğunu belirtmiştir.97 Zorluğundan dolayı

92 Kânî, Dîvân, 6b.
93 Kânî, Dîvân, 6b.
94 Kânî, Dîvân, 5a.